COMUNE DI CIMBERGO

PROVINCIA DI BRESCIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 24 data 23.03.2023

APPROVAZIONE VARIANTE 2 IN CORSO D’OPERA DEI “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA
| STRADE, ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE PRESSO MUNICIPIO ED

AOBERI: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA” — CUP B69J22002700001
| - CIG 92346366B3” ED INTEGRAZIONE SERVIZI TECNICI - CIG ZEB3638D6E
Il Responsabile del Servizio
RICHIAMATI:

- il decreto Sindacale n. 11 del 15.12.2022 di nomina del Responsabile del Servizio;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 01.03.2023 di approvazione del bilancio 2023-2025:

- il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 - Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare I'art.179 "Accertamento”,
I'art.183 "Impegno di Spesa" e I'art.191 "Regole per I'Assunzione di Impegni e per |'effettuazione delle
Spese";

- il Regolamento di contabilitd dell'Ente approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18
del25/11/1995 e n. 15 del 01/03/1996;

- il regolamento per i lavori e le forniture di beni e servizi in economia approvato con deliberazione
dell'Assemblea dell'Unione n. 13 del 27/11/2010 ed in particolare I'art. 11 e I'art. 13 comma 4.

VISTI:

1) il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 — Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare I'art.179 “Accertamento”,
I'art.183 “Impegno di Spesa” e I'art.191 “Regole per I’Assunzione di Impegni e per I'effettuazione delle
Spese”;

2) la legge finanziaria per I'anno 2020 e triennio 2020-2022 - L. n°160 del 27.12.2019 pubblicata sulla G.U. n.
304 del 30.12.2019, la quale costituisce uno strumento di indirizzo per la programmazione, anche, dell’Ente
Locale;

3) la legge 241 del 07/08/1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso alla documentazione amministrativa;

4) Il codice dei contratti pubblici (Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) e smi;

5) 11 D.L. 16 luglio 2020, n. 76 c.d. (decreto semplificazioni) cosi come aggiornato dalla legge 11 settembre 2020
n. 120 di sua conversione pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n 228 del 14 settembre 2020e il successivo DL
77/2021 (convertito con modificazioni dalla legge 108/2021);

VISTO I'art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge
28 giugno 2019, n. 58, cosi come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto
2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede I'assegnazione ai
comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per
I'anno 2022 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per I'abbattimento delle barriere

architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

RILEVATO altres) che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare I'esecuzione dei lavori entro il 16
maggio 2022 e che il citato comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina le modalita di



recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo,
prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 2022,

VISTO il Decreto Ministero dell'Interno del 18/01/2022, con il quale & stato attribuito al Comune di Cimbergo un
finanziamento pari ad € 84.168,33 per la realizazione di interventi di cui in narrativa e previo rispetto delle
previsioni indicate nel decreto medesimo;

TENUTO CONTO CHE, al superiore fine il Comune di Cimbergo ha deciso di candidare alla contribuzione predetta
le seguenti opere: - messa in sicurezza del manto stradale di alcune vie comunali, mediante asfaltatura, che
attualmente si trovano in stato di insicurezza tale da mettere in pericolo gli utenti trasnitanti su di esse,
realizzazione di segnaletica verticale ed orizzontale in alcuni tratti di strade presenti nel territorio, manutenzioni
varie presso l'edificio “Ostello” e realizzazione breve tratto di muratura nei pressi della sua ubicazione,
sostituzione elementi dell'impianto di illuminazione pubblica comunale;

CONSIDERATO CHE al superiore fine, con Determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 28 del
11/05/2022 sono state affidate al Geom. Tosciri Paolo, iscritto al Collegio dei geometri della provincia di Brescia
al n. 5951, libero professionista, con studio in Cedegolo (BS), Via Nazionale n. 82, (codice fiscale
TSCPLA70A26C417Q, partita IVA 03173400981), allo svolgimento delle prestazioni tecniche relative
all'intervento (progettazione, direzione lavori e contabilita, nonché coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione nei limiti di cui al D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.) subordinando tale affidamento
formale dell'incarico professionale a seguito dell’approvazione del progetto da presentare alla Giunta
Comunale. - CIG ZEB3638D6E;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 10/05/2022, con la quale & stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori “Lavori di messa in sicurezza strade, abbattimento barriere architetttoniche presso municipio
ed efficientamento energetico ilfluminazione pubblica” CUP B69J22002700001, avente il seguente quadro
economico:

A LAVORI Importo
Lavori e somministrazioni soggetti a ribasso 51.089,39 €
A1 | d'asta—Opere messa in sicurezza
Lavori e somministrazioni soggetti a ribasso 16.500,00 €
d’asta — Opere di abbattimento barriere
A2 architettoniche
B.1 | Oneri della sicurezza 900,00 €
LAVORI A BASE D'ASTA (compresi oneri della| 68.489,39 €
sicurezza)
C SOMMIE A DISPOSIZIONE
Spese tecniche progettazione, D.L,, 6.400,00 €
c1 Liquidazione
C.1.1 Spese tecniche per CSP, CSE e Collaudo 2.000,00 €
Contributo integrativo 5% su C.1 (oneri 320,00 €
c1.2 previdenziali)
Contributo integrativo 5% su C.1.1 (oneri 100,00 €
C.1i.3 previdenziali)
C.1.4 IVA su C.1 per regime forfettario Esente
Cc.15 IVA su C.1.1 per regime forfettario Esente
Quota RUP verifiche e validazioni, contributo 1.000,00 €
C.2 ANAC
Cc.3 | IVA 10% sui Lavori (A1+B1) 5.198,94 €
C.4 |IVA 4% sui Lavori (A2) 660,00 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE | 15.678,94 €




DELL’AMMINISTRAZIONE
TOTALE PROGETTO

84.168,33 €

VISTA la determinazione n. 32 del 13.05.2022 mediante la quale si aggiudicava in via definitiva i lavori “Lavori di
messa in sicurezza strade, abbattimento barriere architetttoniche presso municipio ed efficientamento
energetico illuminazione pubblica” alla ditta BIOS ASFALTI SRL, Via Caselle, 15 - 25081 Bedizzole (BS) - P.IVA
00640680989, che ha offerto il prezzo di € 66.575,55 (pari ad uno sconto percentuale pari ad € 1,50%) sui lavori
soggetti a ribasso di € 67.589,39, oltre ad € 900,00 per oneri per |a sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale
contrattuale di € 67.475,55 oltre a IVA di legge (al 10% su € 50.323,05 ed al 4% su € 16.252,50) — totale

complessivo € 73.247,95 e si ridefiniva il quadro economico post aggiudicazione come segue:

A LAVORI PROGETTO | AGGIUDICAZIONE
Lavori e somministrazioni soggetti a ribasso 51.089,39 €
A1 |d’asta—Opere messa in sicurezza 50.323,05 €
Lavori e somministrazioni soggetti a ribasso 16.500,00 €
d’asta — Opere di abbattimento barriere
A2 architettoniche 16.252,50 €
B.1 |Oneridella sicurezza 900,00 € 900,00 €
LAVORI A BASE D’ASTA (compresi oneridella| 68.489,39 £ 67.475,55 €
sicurezza)
C SOMME A DISPOSIZIONE
Spese tecniche progettazione, D.L., 6.400,00 € 6.400,00 €
o Liquidazione
C.1.1 Spese tecniche per CSP, CSE e Collaudo| 2.000,00 € 2.000,00 €
Contributo integrativo 5% su C.1 (oneri 320,00 € 320,00 €
C.1.2 previdenziali)
Contributo integrativo 5% su C.1.1 (oneri 100,00 € 100,00 €
C.1.3 previdenziali)
C.1.4 IVA su C.1 per regime forfettario Esente Esente
C.15 IVA su C.1.1 per regime forfettario Esente Esente
Quota RUP verifiche e validazioni, contributo 1.000,00 £ 1.000,00 €
c.2 ANAC
C.3 | IVA 10% sui Lavori (A1+B1) 5.198,94 € 5.122,30 €
Cc.4 |IVA 4% sui Lavori (A2) 660,00 £ 650,10 €
Ribasso d'asta (sconto 1,50%) 1.013,84 €
Risparmio IVA 10% su ribasso 76,63 €
Risparmio IVA 4% su ribasso 9,90 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE | 15.678,94 € 16.692,78 €
DELL’AMMINISTRAZIONE
TOTALE PROGETTO | 84.168,33 € 84.168,33

VISTA la determinazione n. 124 del 31.12.2022 mediante la quale si approvava la perizia di variante modificativa
dei lavori pervenuta in data 24/12/2022 Prot. n. 4052, trasmessa dal Direttore dei Lavori, sentito il Responsabile
Unico del Procedimento, senza modifica dell'importo netto contrattuale paria € 67.475,55 (comprensivo di euro
900,00 per oneri della sicurezza) oltre ad IVA di legge del 10% e 4%;

CONSIDERATO che in fase di esecuzione dei lavori si & nuovamente riscontrata la necessita di eseguire
lavorazioni differenti rispetto a quanto previsto nel progetto esecutivo e successiva variante in quanto per
motivi di sicurezza stradale si deve provvedere alla sistemazione di alcuni pozzetti che, dato il pessimo stato di
usura in cui versano, possono creare pericolo per i pedoni e gli automezzi di passaggio;



CONSIDERATO che si rende pertanto necessario approvare una variante in corso d’opera (senza modifica
dell'importo di contratto) per far fronte ad una circostanza imprevista ed imprevedibile per I’Amministrazione
aggiudicatrice che non altera la natura del contratto originario ai sensi Art. 106, comma 1,lett. c) D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTA la perizia di variante 2 modificativa dei lavori pervenuta in data 23.03.2023 Prot. n. 763, trasmessa dal
Direttore dei Lavori, sentito il Responsabile Unico del Procedimento, senza modifica dell'importo netto
contrattuale pari a € 67.475,55 (comprensivo di euro 900,00 per oneri della sicurezza) oltre ad IVA di legge del
10% e 4%, e composta dai seguenti elaborati di perizia:

e Proposta di Perizia di Variante

e Relazione di Perizia di Variante

e Atto disottomissione

e Computo metrico di perizia

e Quadro comparativo

e Verbale concordamento nuovi prezzi

CONSIDERATO che al fine della redazione della variante, si procede all’integrazione dell’incarico professionale
affidato con Determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 28 del 11/05/2022 al Geom. Tosciri Paolo;
tale importo pari a € 1.100,00 comprensivi di cassa ed iva & coperto all'interno del quadro economico dalle
risultanze del ribasso offerto in sede di affidamento dei lavori di cui trattasi;

CONSIDERATO che a seguito della sopra citata documentazione di variante I'importo dei lavori non subisce
variazioni mentre a seguito della integrazione dell'importo di incarico progettuale vengono ridistribuite le
somme a disposizione; pertanto il quadro economico dell’intervento risulta modificato come segue, senza
modifica dell'importo complessivo dell’opera:

AGGIUDICAZIONE VARIANTE 2
i LAVORI PROGETTO E VARIANTE 1
Lavori e somministrazioni soggetti a ribasso 51.089,39 €
A.1 |d'asta — Opere messa in sicurezza 50.323,05 € 50.323,05 €
Lavori e somministrazioni soggetti a ribasso 16.500,00 €
d’asta — Opere di abbattimento barriere
A2 |@rchitettoniche 16.252,50 € 16.252,50 €
B.1 |Oneridella sicurezza 900,00 € 900,00 € 900,00 €
LAVORI A BASE D’ASTA (compresi oneri della| 68.489,39 € 67.475,55 € 67.475,55 €
sicurezza)
C SOMMIE A DISPOSIZIONE
Spese tecniche progettazione, D.L., 6.400,00 € 6.400,00 € 6.400,00 €
C.1 Liquidazione
Cci1.1 Spese tecniche per CSP, CSE e Collaudo | 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00 €
Contributo integrativo 5% su C.1 (oneri 320,00 € 320,00 € 320,00 €
C.1.2 previdenziali)
Contributo integrativo 5% su C.1.1 (oneri 100,00 € 100,00 € 100,00 €
13 previdenziali)
C.1.4 IVA su C.1 per regime forfettario Esente Esente Esente
C.1.5 IVA su C.1.1 per regime forfettario Esente Esente Esente
Integrazione spese tecniche per redazione 1.100,00 €
C.16 variante (comprensivo di cassa ed iva)
Quota RUP verifiche e validazioni, contributo | 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 €
C2 ANAC
c.3 |IVA 10% sui Lavori (A1+B1) 5.198,94 € 5.122,30€ 5.122,30 €
C.4 |IVA 4% sui Lavori (A2) 660,00 € 650,10 € 650,10 €




Ribasso d’asta (sconto 1,50%) 1.013,84 € -€

Risparmio IVA 10% su ribasso 76,63 € -£€

Risparmio IVA 4% su ribasso 9,90 € -€

Imprevisti e arrotondamenti 0,38 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE | 15.678,94 € 16.692,78 € 16.692,78 €
DELL’AMMINISTRAZIONE

TOTALE PROGETTO | 84.168,33 € 84.168,33 84.168,33

DATO ATTO che nella relazione suddetta il direttore dei lavori ha indicato le principali opere in variante di
seguito indicate: sistemazione dei pozzetti, non esecuzione di opere di segnaletica, ridimensione delle opere di
rifacimento dei corpi illuminanti;

CONSIDERATO che la ditta BIOS ASFALTI SRL ha sottoscritto la perizia di variante con all'interno l'indicazione
delle voci in diminuzione ed in aumento rispetto al computo metrico estimativo del progetto approvato ed ha
sottoscritto il Verbale di concordamento nuovi prezzi;

CONSIDERATO che a seguito della presentazione della perizia e dell'integrazione sulle spese tecniche il nuovo
quadro economico non subisce variazioni nell'importo complessivo dell’opera;

RITENUTO che sussistono le condizioni per I'approvazione della perizia modificativa di variante dei lavori in
argomento, in quanto la necessitd di modifica dei lavori & determinata da circostanze impreviste ed
imprevedibili ed inoltre la modifica non altera la natura generale del contratto, come previsto dall’art. 106 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

RICONOSCIUTA la competenza a proporre |'assunzione del provvedimento;
DETERMINA

1. di approvare, per le ragioni meglio esposte in premessa e ‘che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte, la perizia di variante redatta dal Direttore dei Lavori Geom. Tosciri Paolo che non comporta un
aumento dell'importo contrattuale, cosi come da quadro economico riportato in premessa;

2. di approvare la documentazione di perizia, depositata agli atti, redatta dal Direttore dei Lavori;

3. d’impegnare a favore del professionista Geom. Tosciri Paolo, iscritto al Collegio dei geometri della provincia
di Brescia al n. 5951, libero professionista, con studio in Cedegolo (BS), Via Nazionale n. 82, (codice fiscale
TSCPLA70A26C417Q, partita IVA 03173400981), la somma di € 1.100,00 (contributo previdenziale e IVA
compresi),ad integrazione dell’incarico professionale affidato con Determinazione del Responsabile del
servizio tecnico n. 28 del 11/05/2022 al fine della redazione della variante, imputando la spesa al capitolo
20150111 del bilancio 2023/2025 annualita 2023;

4. di prendere atto che il C.I.G. assegnato per il servizio suddetto risulta essere il seguente: ZEB3638D6E;

5. di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario, per I'apposizione del visto di
regolarita contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, e art.151 comma 4
ed art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

6. didare atto che:
- la spesa secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di cui al D. Lgs. 118/2011 e
s.m.i., viene imputata all’esercizio 2023 quando ne ¢ prevista l'esigibilita;
- in ottemperanza all'art.9, comma 2, del D.L. n. 78/09, & stato accertato che il programma dei pagamenti
conseguenti allimpegno oggetto del presente atto & compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e



con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D. Lgs.
n. 231/2002.

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. — TUEL, il programma dei conseguenti
pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento & compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

7. di trasmettere |la presente determinazione al Direttore dei Lavori ed alla ditta appaltatrice per la sua piena

10.

11.

conoscenéa,

di dare inoltre atto che, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 e dell’art. 120 co. 5 del Decreto legislativo 2
luglio 2010, n. 104 {comma cosi modificato dall'art. 1, comma 1, d.lgs. n. 195 del 2011) sul procedimento
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso direttamente
leso, pud proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio al quale &
possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimita del presente atto entro 30 giorni dalla
pubblicazione o piena conoscenza del presente atto, o mediante ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni;

di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarita tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi
dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 co. 1 delD.Lgs. 50/2016 sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con I'applicazione delle disposizioni di cui al

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 del sito del Comune di Cimbergo;

di trasmettere la presente determinazione per opportuna conoscenza al Messo Comunale per la
pubblicazione all’albo pretorio on-line del Comune di Cimbergo per 15 iiorni consecutivi.

TR

GH\d/mo ella

CONTROLLO DI REGOLARITA AMMINISTRATIVA (ART. 147 BIS D.LGS. N. 267/2000)

Parere di regolarita tecnica e contabile attestante la regolarita e correttezza dell’a one amministrativa rilasciata ai
sensi dell’art. 147 bis, primo comma del D.Lgs. 267/2000 -

Data 23.03.2023

Il res onsabllg del

ella |a?o




VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 e dell’art. 153, comma 5 del TU approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;
ATTESTA

il visto di regolaritd contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto, dando inoltre

Data 23.03.2023

Il resp n?ﬂe del se | o

/ GladBmo Bglavl/

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente verra pubblicata all’Albo del Comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi.

Cimbergo i 1 3 HAG. 2023

IL SEGRETARIO COMUNALE

- dott. I\/Iattek Torﬁi

CIG: ZBE3A5E7B0







